REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº         , DE 2008
         Solicita informações ao Sr. Ministro da Justiça, a  respeito das providências tomadas com relação ao acidente ocorrido no dia 19 de abril, nas águas do rio Maná.

              Senhor Presidente:

               Requeiro a Vossa Excelência, com base no artigo 50 da Constituição Federal e na forma dos artigos. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro da Justiça TARSO GENRO,  no sentido de  esclarecer esta Casa quanto às providências tomadas com relação ao ocorrido no dia 19 de abril próximo passado, quando a senhora NERIZE DIAS DE OLIVEIRA foi morta na Guiana Francesa em um suposto acidente de barco.

                  Esta proposição pretende esclarecer as circunstâncias desta morte, que além de ser um fato grave,  atinge também relações internacionais pacíficas entre Brasil e França, portanto, é preciso que fique claro se o que aconteceu foi um acidente ou um ato criminoso.

                                          JUSTIFICATIVA

                  O assunto foi tornado público pela TV Amapá através do repórter HUMBERTO  BAIA.  O fato  ocorreu  após  a  polícia  francesa ter queimado todos os suprimentos de alimentação em um acampamento com aproximadamente 30 garimpeiros brasileiros, que ficaram 3 dias sem alimentação, sendo deportados em seguida, quando ocorreu a morte.

                 O corpo foi encontrado com um ferimento profundo na cabeça o que indica que ela pode ter sido atingida pela hélice do barco que deportava os brasileiros.

               Sala das Sessões, em             de                       de  2008.

                  Deputado SEBASTIÃO BALA ROCHA  -  PDT/AP